

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Trồng cây xanh năm 2024 trên địa bàn huyện Hón Quản.

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh về việc trồng cây xanh năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 1174/STC-NS ngày 17/4/2024 của Sở Tài chính về việc hướng dẫn kinh phí thực hiện trồng cây xanh trên địa bàn;

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp & PTNT tại Tờ trình số 240/TTr-PNN ngày 29/5/2024,

UBND huyện Hón Quản ban hành Kế hoạch trồng cây xanh năm 2024 trên địa bàn với các nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH & YÊU CẦU:

I. Mục đích:

- Duy trì và phát huy lời kêu gọi hưởng ứng trồng cây mà Bác Hồ đã khởi xướng, tạo thành một nét đẹp truyền thống của dân tộc, trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành, trong từng khu dân cư với sự tham gia của mọi người dân; là hành động thiết thực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tận dụng triệt để quỹ đất và lao động góp phần tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập cho người lao động và giảm sức ép phụ thuộc vào rừng tự nhiên.

- Hình thành hệ thống cây xanh tạo bóng mát, cảnh quan môi trường văn minh, hiện đại tại các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, đường nội thị và đường giao thông nông thôn trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Góp phần bảo vệ các công trình hạ tầng cơ sở, bảo vệ đất đai và môi trường sinh thái, cải thiện cảnh quan và ứng phó với biến đổi khí hậu góp phần phát triển kinh tế xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân và sự phát triển bền vững của đất nước.

- Tạo ra sản phẩm hàng hóa góp phần đảm bảo nguyên liệu gỗ cho công nghiệp chế biến đồ gỗ, giảm nhập khẩu gỗ.

II. Yêu cầu:

- Giao chỉ tiêu thực hiện Kế hoạch cụ thể đến từng xã, thị trấn, các ban ngành đoàn thể của huyện để làm cơ sở thực hiện.

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, tạo điều kiện dễ cơ quan, tổ chức và mọi tầng lớp Nhân dân tham gia đóng góp công sức, kinh phí thực hiện trồng cây xanh trên địa bàn huyện.

B. NỘI DUNG:

I. Đối tượng, phạm vi và quy mô thực hiện:

1. Đối tượng thực hiện: Trồng cây xanh phân tán (bao gồm: Cây xanh đô thị và cây xanh nông thôn).

1.1. Cây xanh trồng phân tán, gồm:

a) Cây xanh đô thị:

Cây xanh sử dụng công cộng (đường phố, công viên, vườn hoa, quảng trường và các khu vực công cộng khác trong đô thị); cây xanh sử dụng hạn chế (khuôn viên các trụ sở, trường học, bệnh viện, nghĩa trang, các công trình tín ngưỡng, biệt thự, nhà ở và các công trình công cộng khác do các tổ chức, cá nhân quản lý và sử dụng) và cây xanh chuyên dụng trong đô thị (vườn ươm hoặc cây xanh phục vụ nghiên cứu), theo quy định tại Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ, Quyết định số 27/2013/QĐ-UBND ngày 30/5/2013 của UBND tỉnh về ban hành Quy định quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 1986/QĐ-UBND ngày 18/9/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành danh mục cây trồng, cây cấm trồng, cây hạn chế trên đường phố, công viên – vườn hoa, các khu vực công cộng khác trên địa bàn tỉnh.

b) Cây xanh nông thôn:

- Cây xanh được trồng trên diện tích đất ven đường, ven kênh mương, bờ vùng, bờ thửa, các mảnh đất nhỏ phân tán khác theo quy định tại Thông tư số 12/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông nghiệp & PTNT; cây xanh công cộng chưa được bố trí vốn tại khu trung tâm, khu văn hóa lịch sử, tông giáo, khu cụm công nghiệp; trồng cây chắn gió, chống xói mòn đất, quy định tại Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 của Bộ Xây dựng về việc ban hành QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng. Địa điểm trồng cây xanh là công trình, dự án, khu dân cư đầu tư xây dựng phát triển kinh tế - xã hội chưa được bố trí vốn hạng mục trồng cây xanh.

- Địa điểm trồng cây xanh là vườn nhà dân: Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động Nhân dân tự mua giống để trồng, chăm sóc và hưởng lợi. UBND xã tổng hợp, thống kê vào chỉ tiêu đã được UBND huyện giao.

1.2. Loại cây trồng:

- Cây xanh đô thị: theo Danh mục cây trồng, cây cấm trồng, cây hạn chế trên đường phố, công viên – vườn hoa và các khu vực công cộng khác trên địa bàn tỉnh Bình Phước được ban hành kèm theo Quyết định số 1986/QĐ-UBND ngày 18/9/2014 của UBND tỉnh.

- Các khu vực khác: Trồng các loại cây gồm: Sao đen, Dầu rái, Gõ đỏ, Cẩm lai, Sưa, Giáng hương, Xà cừ, Keo lai, Gáo vàng, Giá tỵ, Trắc.

1.3. Quy cách cây trồng:

- Cây xanh đô thị: Theo Quyết định số 1986/QĐ-UBND ngày 18/9/2014 của UBND tỉnh.

- Các khu vực khác: Áp dụng theo 02 quy tắc sau:

+ Quy cách 1: Cây cao từ 0,5m – 1m, đường kính gốc từ 0,5cm – 1cm.

+ Quy cách 2: Cây cao từ 1,4m – 2m, đường kính gốc từ 1,4cm – 2cm.

+ Riêng cây Keo có quy cách cao từ 0,3m – 0,5m, đường kính gốc từ 0,3cm – 0,5cm.

2. Phạm vi thực hiện: Trồng cây xanh phân tán với mục đích là sản phẩm gỗ lớn (không bao gồm trồng rừng thay thế và trồng rừng tái canh sau khai thác gỗ) trên địa bàn huyện.

3. Quy mô, số lượng cây trồng: Giao chỉ tiêu cho các xã, thị trấn, các ban ngành đoàn thể của huyện trồng 30.000 cây phân tán các loại, trong đó:

- Cây trồng tại khu vực công cộng: 8.306 cây, bao gồm: Cây 01 năm tuổi (theo quy cách 1) chiếm tỷ lệ 75%, tương ứng với 6.230 cây; cây 02 năm tuổi (theo quy cách 2) chiếm tỷ lệ 25%, tương ứng với 2.076 cây.

- Cây trồng tại khu vực nhà dân: 21.694 cây

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo trồng cây xanh cấp huyện:

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả công tác trồng cây xanh trên địa bàn huyện năm 2024 góp phần thực hiện đạt mục tiêu Kế hoạch trồng cây xanh giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn tỉnh đã đề ra.

2. Công tác tuyên truyền:

- Các phòng ban chuyên môn, tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể, cộng đồng dân cư và người dân đối với công tác bảo vệ, phát triển rừng và trồng cây xanh. Qua đó thấy rõ vai trò của rừng, công tác trồng cây đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, thích ứng với biến đổi khí hậu. Tham gia tích cực trồng cây xanh, trồng rừng, phát huy truyền thống trồng cây do Bác Hồ khởi xướng, là hành động thiết thực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, chủ rừng và toàn xã hội về vai trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, gây rừng.

- Phát động phong trào thi đua như “Ngày Chủ Nhật xanh”, “Ngày Chủ Nhật nông thôn mới”, “Màu xanh cho tương lai”... để kêu gọi, vận động toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội. Đưa nhiệm vụ trồng cây trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành và mọi người dân.

3. Công tác trồng cây:

3.1. Giao chỉ tiêu trồng cây xanh: Để đảm bảo mục tiêu 30.000 cây xanh năm 2024 đã được UBND tỉnh giao, UBND huyện giao chỉ tiêu cho UBND các xã, thị trấn; các phòng ban chuyên môn, tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện theo bảng biểu đính kèm.

(Có Bảng biểu chi tiết kèm theo)

3.2. Các bước thực hiện công tác trồng cây xanh năm 2024:

a) Công tác mua cây xanh:

- Tổ chức đấu thầu rộng rãi để lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực cung cấp nguồn cây giống đảm bảo chất lượng.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2024.

b) Bàn giao cây xanh:

Việc bàn giao phải bảo đảm cây giống được giao tận tay cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đăng ký trồng cây và phải có biên bản giao nhận cụ thể của từng đối tượng nhận cây xanh. Công tác bàn giao cây xanh được thực hiện qua 02 bước:

- Bước 1: Phòng Nông nghiệp & PTNT bàn giao cây giống tại trụ sở làm việc cho các xã, thị trấn, các đơn vị được giao chỉ tiêu.

- Bước 2: Các xã, thị trấn, các đơn vị được giao chỉ tiêu sau khi giao cho tổ chức, cá nhân, hộ gia đình được phê duyệt trồng cây.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 7/2024.

c) Công tác kiểm tra cây trồng, kiểm tra tỷ lệ cây sống:

- Các đơn vị được giao chỉ tiêu trồng cây xanh chủ động tổ chức kiểm tra cây trồng, kiểm tra tỷ lệ sống đối với các khu trồng cây xanh do mình thực hiện; thời gian trồng sau khi nhận bàn giao cây xanh chậm nhất là 20 ngày.

- Kết thúc đợt kiểm tra, các đơn vị được giao chỉ tiêu trồng cây xanh báo cáo gửi về UBND huyện (*thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT*) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 10/2024.

d) Kinh phí thực hiện:

- Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh và Công văn số 1174/STC-NS ngày 17/4/2024 của Sở Tài chính, kinh phí thực hiện mua 8.306 cây xanh trồng tại khu vực công cộng là 219.256.000 đồng, cụ thể:

+ Cây giống 01 năm tuổi: 6.230 cây x 14.000 đồng/cây = 87.220.000 đồng;

+ Cây giống 02 năm tuổi: 2.076 cây x 54.000 đồng/cây = 112.104.000 đồng;

+ Chi phí đấu thầu và các chi phí dự phòng khác: 10% = 19.932.000 đồng.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện năm 2024.

- Đối với cây xanh trồng tại khu vực nhà dân: Nhân dân tự mua giống để trồng, chăm sóc và hưởng lợi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch trồng cây xanh năm 2024 bảo đảm kịp thời, hiệu quả và đúng quy định. Làm đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện công tác trồng cây xanh trên địa bàn huyện. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện và Sở Nông nghiệp & PTNT.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các đơn vị được giao chỉ tiêu trồng cây xanh thực hiện các nội dung về công tác trồng cây xanh theo đúng quy định.

- Tổ chức đấu thầu mua và bàn giao cây giống cho các đơn vị được giao chỉ tiêu trồng cây xanh đảm bảo đúng quy định, đủ số lượng, chất lượng với từng loài cây và tiêu chuẩn cây trồng để thực hiện trồng cây xanh năm 2024 đạt hiệu quả cao nhất.

2. Phòng Kinh tế & Hạ tầng:

- Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc quản lý và phát triển cây xanh đô thị theo quy định tại Quyết định số 27/2013/QĐ-UBND ngày 30/5/2013 của UBND tỉnh về ban hành Quy định về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Quyết định số 1986/QĐ-UBND ngày 18/9/2014 về việc ban hành danh mục cây trồng, cây cấm trồng, cây hạn chế trên đường phố, công viên – vườn hoa và các khu vực công cộng khác trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Là đơn vị đầu mối tổng hợp báo cáo công tác trồng cây xanh đô thị, báo cáo gửi về Phòng Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện các dự án phát triển giao thông gắn với trồng cây xanh; bảo đảm 100% đường giao thông đô thị và nông thôn được trồng cây xanh bóng mát, tạo cảnh quan theo các tiêu chuẩn, quy định hiện hành.

3. Phòng Tài nguyên & Môi trường: Chủ trì, hướng dẫn các địa phương rà soát quy hoạch sử dụng đất cho phát triển rừng và trồng cây xanh, bảo đảm ổn định, lâu dài, đúng mục đích; dành quỹ đất đủ lớn cho phát triển cây xanh, bảo đảm các tiêu chuẩn diện tích đất cây xanh sử dụng công cộng theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để Phòng Nông nghiệp & PTNT triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổ chức thẩm định, hướng dẫn thanh quyết toán nguồn vốn đúng theo các quy định hiện hành.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền Thanh và Truyền hình huyện: Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng, các trang mạng xã hội của huyện về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, cung cấp giá trị kinh tế, xã hội.

6. Các phòng, ban khác có liên quan: Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT thực hiện tốt công tác trồng cây xanh tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện: Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng trên địa bàn.

8. Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, doanh nghiệp, hiệp hội:

- Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong tuyên truyền, vận động thành viên tổ chức tham gia trồng cây, trồng rừng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây xanh.

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng về mục đích, ý nghĩa của việc trồng và bảo vệ rừng, cây xanh; động viên, khuyến khích, kêu gọi toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội góp phần bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Triển khai các hoạt động tình nguyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

9. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ xây dựng kế hoạch trồng cây xanh năm 2024 gắn với triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể, cộng đồng dân cư và người dân đối với công tác phát triển rừng và trồng cây xanh; qua đó thấy rõ vai trò của việc trồng cây đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu; tham gia tích cực trồng cây xanh, trồng rừng, phát huy truyền thống trồng cây do Bác Hồ khởi xướng là hành động thiết thực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Khuyến khích, vận động, giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trồng cây xanh phân tán năm 2024 theo chỉ tiêu của UBND huyện đã giao. Tranh thủ thời vụ và thời tiết thuận lợi để trồng, đảm bảo đạt tỷ lệ cây sống cao. Sau khi trồng thực hiện chăm sóc, bảo vệ cây xanh trồng phân tán, chú ý phòng trừ sâu bệnh hại đối với cây trồng, phân công trách nhiệm quản lý cụ thể để cây trồng trồng phát triển tốt. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng và nhân rộng điển hình những tổ chức, cá nhân làm tốt.

- Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo, giám sát, phân công trách nhiệm cho các tổ chức, đoàn thể trong quá trình trồng, chăm sóc, bảo vệ, quản lý cây xanh đảm bảo trồng đủ số lượng, đạt tỷ lệ sống cao, chăm sóc đúng quy định để cây phát triển tốt.

- Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo về các nội dung liên quan đến công tác trồng cây phân tán, gửi về Phòng Nông nghiệp & PTNT theo từng mốc thời gian quy định tại Kế hoạch này.

10. Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân:

- Thực hiện tốt việc trồng và chăm sóc cây xanh, chú ý phòng trừ sâu bệnh hại đối với cây trồng, đảm bảo cây đạt tỷ lệ sống cao.

- Chọn những khu vực trồng ổn định để tránh trường hợp sau khi trồng cây được một thời gian ngắn lại chặt bỏ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng khác, gây lãng phí.

- Báo cáo kịp thời cho cơ quan chức năng và chính quyền tại địa phương trong trường hợp cây trồng bị chết nhiều, bị sâu bệnh hại không xử lý được hoặc khai thác, chuyển đổi cây trồng, thay đổi, di dời cây đến vị trí khác ...

- Có trách nhiệm quản lý, bảo vệ tốt cây xanh đã trồng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo những vướng mắc, phát sinh về Phòng Nông nghiệp & PTNT để tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND huyện xem xét giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Chi cục Kiểm lâm;
- TT.HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như mục IV;
- LĐVP, CV (KT), Nghĩa;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Tiến